
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fls. 1 

ANO XLIX 

Criado pela Lei n° 229/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 28 de Julho de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS N° 015/2023 

I l 
Nos termos do relatório final apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada 

de Preços n° 00015/2023, que objetiva: 
Contratação de empresa para transporte de 

estudantes universitários do Município de Princesa 
Isabel, conforme descrito no termo de referência; 

HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 

51.443.764 FABIANO HENRIQUES 
NOGUEIRA - CNPJ: 51.443.764/0001-92, com o 

valor total da proposta de R$ 90.000,00 (noventa 

mil reais), pelo item 3; CLAUDIANO 

RODRIGUES DE ANDRADE 05580474407 - 

CNPJ: 28.329.401/0001-09, com o valor total da 

• proposta de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis 

mil reais), pelo item 2; EDNALDO BEZERRA 

DA SILVA 07037778400 - CNPJ: 

45.803.933/0001-55, com o valor total da proposta 

de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), 

pelo item 5; FRANCISCO NUNES DA SILVA 

01979170975 - CNPJ: 36.499.223/0001-92, com o 
valor total da proposta de R$ 126.000,00 (cento e 

vinte e seis mil reais), polo item 4; PATRICIA 

BEZERRA MARIANO 11094505404 - CNPJ: 

45.742.003/0001-39, com o valor total da proposta 

de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), pelo item 1. 

Princesa Isabel - PB, 28 de Julho de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, 23, Centro —CEP: 58.755-000— Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fls. I 

ANO XLIX 

Criado pela Lei n° 229/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 31 de Julho de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

p 

( 1 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATOS DE CONTRATOS DA TOMADA DE 
PREÇOS 015/2023 

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel. Objeto: 
Contratação de empresa para transporte de estudantes 
universitários do Município de Princesa Isabel, 
conforme descrito no termo de referência. 
Fundamento Legal: Tomada de Preços n° 
00015/2023. Dotação: constante no orçamento 
vigente. Vigência: até 31/07/2024. Partes 
Contratantes: Ricardo Pereira do Nascimento (pela 
contratante) e as empresas: Contrato n° 115/2023; 
Assinatura: 31/07/2023; Vencedor: 51.443.764 
FABIANO HENRIQUES NOGUEIRA - CNPJ: 
51.443.764/0001-92, com o valor total da proposta de 
R$ 90.000,00 (noventa mil reais), pelo item 3; 
Contrato n° 114/2023; Assinatura: 31/07/2023; 
Vencedor: CLAUDIANO RODRIGUES DE 
ANDRADE 05580474407 - CNPJ: 28.329.401/0001-
09, com o valor total da proposta de R$ 126.000,00 
(cento e vinte e seis mil reais), pelo item 2; Contrato n° 
117/2023; Assinatura: 31/07/2023; Vencedor: 
EDNALDO BEZERRA DA SILVA 07037778400 -
CNPJ: 45.803.933/0001-55, com o valor total da 
proposta de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil 
reais), pelo item 5; Contrato n° 116/2023; Assinatura: 
31/07/2023; Vencedor: FRANCISCO NUNES DA 
SILVA 01979170975 - CNPJ: 36.499.223/0001-92, 
com o valor total da proposta de R$ 126.000,00 (cento 
e vinte e seis mil reais), polo item 4; Contrato n° 
113/2023; Assinatura: 31/07/2023; Vencedor: 
PATRICIA BEZERRA MARIANO 11094505404 -
CNPJ: 45.742.003/0001-39, com o valor total da 
proposta de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), pelo 
item I. 

Princesa Isabel - PB, 31 de Julho de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, 23, Centro —CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba , 02 de Agosto de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3419 

VALOR ACRESCIDO: 32.952,29 (trinta e dois mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais e vinte e nove centavos). 
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 1.019.347,72 (um 
milhão, dezenove mil, trezentos e quarenta e sete reais e setenta e dois 
centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: art. 65, § 1° da Lei 8.666/93. 

Pombal, 10 de julho de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito/ Contratante 

KARLL YAN HANDR YKSON SANTOS BEZERRA L TDA 
Contratado 

Publicado por: 
Jackelync de Oliveira Silva 

Código Identificador:A8028D8A 

GABINETE 
EXTRATO DE ADITIVO (REVISÃO DE PREÇOS) 

Pombal-PB, 28 de julho de 2023 

ADITIVO 001 
CONTRATO N°025/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS 

ÁSICOS. 
BJETIVO DO ADITIVO: REVISÃO DE PREÇOS. 

CONTRATADO: MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS. 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ SOB O N°40.256.200/0001-24. 
VALOR DA REVISÃO: R$ 2.019,00 (Dois Mil e Dezenove Reais). 
VALOR TOTAL DO CONTRATO ATUALIZADO: R$ 718.039,00 
(Setecentos e Dezoito Mil e Trinta e Nove Reais). 
JUSTIFICATIVA: Art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93 e 
Suas Alterações Posteriores. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Confonne tenho aditivo. 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Identificador:B064922D 

GABINETE 
DECRETO N° 2.396 DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

ANTECIPA A FEIRA LIVRE, E DÁ OUTRAS 
PROVIÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
OMBAL, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

conferem a Lei Orgânica Municipal e as demais legislações aplicáveis 
à espécie e 

CONSIDERANDO o feriado estadual 05 de agosto em virtude das 
comemorações alusivas a fundação da Paraiba, conforme Lei Estadual 
n.° 10.601, de 16 de dezembro de 2015; 
RESOLVE: 
Art. 1.° - Antecipar a feira livre no Município dc Pombal, para a 
sexta-feira dia 04, do corrente mês e ano. 

Art. 2.° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Pombal, Estado 
da Paraíba, em 01 de Agosto de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERD.4 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Fernanda Priscila de Souza Bandeira 
Código Identificador:[iADC3351) 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

100168/2023 

Pregão Eletrônico n° 057/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: Comercio de Veículos Santana Ltda. CNPJ: 
34.037.756/0001-27. Valor total contratado: RS 271.600,00 
(duzentos e setenta e um mil e seiscentos reais), referente ao item 2. 
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) veículos 0-KM de pequeno porte, 
do tipo Hatch, com capacidade mínima para 5 (cinco) passageiros, 
cor: branca, motor mínima de 1.0, gasolina/álcool, ar-condicionado, 
direção hidráulica/eletrônica, portas: 04 (quatro), câmbio manual ou 
automático, vidros elétricos, sistema dc transmissão: com no mínima 
de seis marchas a frente, e demais itens de série, para atender as 
necessidades das Secretarias de Educação e Saúde da Prefeitura de 
Princesa Isabel. Fonte de recurso: Próprios (Recursos não vinculado) 
da Prefeitura de Princesa Isabel/PB. Dotação: 08.00 (Fundo 
Municipal de Saúde), conforme QDD/2023. Vigência: 01 (um) ano. 
Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela contratante) e 
Sr. José Melrison Oliveira Costa (pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 01 de agosto de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO -
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador: F6FD 18130 

i PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
'\  HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇOS N° 015/2023 
V 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços n° 00015/2023, que objetiva: Contratação de 
empresa para transporte de estudantes universitários do Município de 
Princesa Isabel, conforme descrito no terno de referência; 
IIOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: 51.443.764 FABIANO IIENRIQUES 
NOGUEIRA - CNPJ: 51.443.764/0001-92, com o valor total da 
proposta dc RS 90.000,00 (noventa mil reais), pelo item 3; 
CLAUDIANO RODRIGUES DE ANDRADE 05580474407 - CNPJ: 
28.329.401/0001-09, com o valor total da proposta de R$ 126.000,00 
(cento e vinte e seis mil reais), pelo item 2; EDNALDO BEZERRA 
DA SILVA 07037778400 - CNPJ: 45.803.933/0001-55, com o valor 
total da proposta de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), pelo 
item 5; FRANCISCO NUNES DA SILVA 01979170975 - CNPJ: 
36.499.223/0001-92, com o valor total da proposta de R$ 126.000,00 
(cento e vinte e seis mil reais), polo item 4; PATRICIA BEZERRA 
MARIANO 11094505404 - CNPJ: 45.742.003/0001-39, com o valor 
total da proposta de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), pelo item I. 

Princesa Isabel - PB, 28 de Julho de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identifcador:2CAE7A47 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

\~ 
EXTRATOS DE CONTRATOS DA TOMADA DE PREÇOS 

 015/2023

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel. Objeto: Contratação de 
empresa para transporte de estudantes universitários do Município de 
Princesa Isabel, conforme descrito no tenho de referência. 
Fundamento Legal: Tomada de Preços n° 00015/2023. Dotação: 
constante no orçamento vigente. Vigência: até 31/07/2024.Partes 
Contratantes: Ricardo Pereira do Nascimento (pela contratante) e as 

www.diariomunicipal.com.br/famup 31 



Paraíba , 02 de Agosto de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3419 

empresas: Contrato n° 115/2023; Assinatura: 31/07/2023; Vencedor: 
51.443.764 FABIANO IIENRIQUES NOGUEIRA - CNPJ: 
51.443.764/0001-92, com o valor total da proposta dc R$ 90.000,00 
(noventa mil reais), pelo item 3; Contrato n° 114/2023; Assinatura: 
31/07/2023; Vencedor: CLAUDIANO RODRIGUES DE ANDRADE 
05580474407 - CNPJ: 28.329.401/0001-09, com o valor total da 
proposta de RS 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais), pelo item 2; 
Contrato n° 117/2023; Assinatura: 31/07/2023; Vencedor: EDNALDO 
BEZERRA DA SILVA 07037778400 - CNPJ: 45.803.933/0001-55, 
com o valor total da proposta de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta 
mil reais), pelo item 5; Contrato n° 116/2023; Assinatura: 31/07/2023; 
Vencedor: FRANCISCO NUNES DA SILVA 01979170975 - CNPJ: 
36.499.223/0001-92, com o valor total da proposta de R$ 126.000,00 
(cento e vinte e seis mil reais), polo item 4: Contrato n° 113/2023; 
Assinatura: 31/07/2023; Vencedor: PATRICIA BEZERRA 
MARIANO 11094505404 - CNPJ: 45.742.003/0001-39, com o valor 
total da proposta de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), pelo item I. 

Princesa Isabel - PB. 31 de Julho dc 2023 

RIC4RDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:247B4C4B p. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E 

NOTIFICAÇÃO DE SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE 
PREÇOS DE N° 010/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem 
tornar público que após a inabilitação de todos os participantes da 
Tomada de Preços de N° 010/2023, foi concedido o prazo de 08 (oito) 
dias úteis para sanar as pendencias em suas habilitações de acordo 
com o Art. 48, inciso 3° da Lei 8666/93, e as empresa que sanaram 
suas pendéncias, que entregaram seus documentos faltantes foram as 
Empresas CAUASSU LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
28.676.712/0001-44 e RONALDO DE SOUSA OLIVEIRA ME -
CNPJ: 12.501.152/0001-57. Fica notificados aos interessados para às 
10:h:00mn (dez horas), do dia 10/08/2023, para a 2a Sessão Publicado 
para abertura e julgamento das propostas de preços. 

Princesa Isabel/PB, 01 de agosto de 2023. 

SIL PINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:D6D4F60F 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 030/2023 

DISPENSA N° 030/2023 
OBJETO: Contratação direta de pessoa jurídica para os serviços de 
organização, elaboração e acompanhamento dc frota de veículos e 
máquinas, a cargo da Secretaria de Finanças do município de São 
Francisco/PB. 
Fundamento: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 
FAVORECIDO: JOSÉ FERNANDES FILHO 23724960425, CNPJ 
N°35.881.810/0001-89 
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
VALOR MENSAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, o 
referido processo de Dispensa. 

São Francisco/PB, 28 de Julho de 2023 

GFRONCIO SUCUPIRA JUNIOR 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Francisco Lopcs de Lima 

Código Identificador:9862953C 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 030/2023 

CONTRATO N° 00237/2023 
DISPENSA N° 030/2023 
OBJETO: Contratação direta de pessoa jurídica para os serviços de 
organização, elaboração e acompanhamento de frota de veículos e 
máquinas, a cargo da Secretaria de Finanças do município de São 
Francisco/PB. 
Fundamento: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 
FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios do Município e outros 
— Orçamento 2023 
02.04 SECRETARIA DE FINANÇAS 
04.122.2003.2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
3.3.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. 
JURÍDICA 
FAVORECIDO: JOSÉ FERNANDES FILHO 23724960425, CNPJ 
N°35.881.810/0001-89 
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
VALOR MENSAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
DATA DO CONTRATO: 01 de Agosto 2023 
VIGÊNCIA: 31/12/2023 
ITENS: Todo serviço voltado ao fornecimento ou serviços descritos 
no objeto contratual. 

São Francisco/PB. 01 de Agosto dc 2023 

GERONCIO SUCUPIRA JUNIOR 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Francisco Lopes de Lima 

Código Identlficador:D88E37B6 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 00047/2023 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 00047/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial n° 00047/2023, que objetiva: Contratação de pessoa 
Jurídica para prestação dc serviços de Assessoria em Gestão da Saúde 
Municipal na área de Suporte Técnico e Operacional de Informática 
para implementação e manutenção dos sistemas de informatizaçào da 
atenção primária, conforme termo de referência, afim de atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde e Meio Ambiente do Município 
de São Francisco — PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: JOAO PAULO FELIX CAVALCANTE 
08805916412 - R$ 28.200,00. 

São Francisco - PB, 01 de Agosto de 2023 

GERONCIO SUCUPIRA JUNIOR -
Prefeito 

Publicado por: 
Francisco Lopes dc Lima 

Código Identificador:2776EB27 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 00046/2023 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°00046/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial n° 00046/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA, VISANDO 
ATl NDFR AS NFCESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SÁO FRANCISCO; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor dc: ODONTOMED COMERCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - R$ 9.799,47. 

www.diariomunicipaI.com.hr/famup 32 


